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 ABSTRACT

Master Student's Name Potapova Polina Andreevna

Academic Advisor’s Name Aray Yulia Nikolaevna

Master Thesis Title Building Sustainable Supply Chains: Collaboration

Capacity in Emerging Markets

Description of the goal, tasks and

main results the research

The goal of the research is to establish the Sustainable

Supply Chain Collaboration capacity of companies

operating in the emerging markets – based on the case of

Russia. In the first part of research, a multi-stage Core

Bibliometric Analysis is performed to find out the

emerging trends and academic pillars of the field of

SSCM. As a result, seven clusters of scientific interest

were identified. In the second part, a country-level

assessment of ESG reports is carried out in order to

capture the level of SSCC development on the given

market. It was found that the majority of companies are

currently in the first developmental stage of partner

selection based on ESG criteria. Finally, a series of expert

interviews is analyzed to explain the specifics of building

sustainable supply chains in the emerging markets.

Among others, the most common peculiarities included

the lack of standard ESG requirements, limited access to

digital tools and underdeveloped regulatory base in the

domain of sustainability and SSCM in particular.

Keywords Sustainable supply chain, emerging markets,

collaboration for sustainability

АННОТАЦИЯ

Автор Потапова Полина Андреевна

Научный руководитель Арай Юлия Николаевна

Название ВКР Создание устойчивых цепей поставок: потенциал

сотрудничества на развивающихся рынках

Описание цели, задач и

основных результатов исследования

Цель исследования – установить потенциал

устойчивого сотрудничества в цепочках поставок

компаний, работающих на развивающихся рынках, на

примере России. В первой части исследования

проводится многоэтапный библиометрический

анализ, призванный выявить новые тенденции и

академические основы в области управления

устойчивыми цепями поставок. В результате были

определены семь кластеров, представляющих

научный интерес. Во второй части проводится оценка

отчетов ESG на страновом уровне с целью

определения уровня развития взаимодействия для

устойчивых цепей поставок на данном рынке. Было

обнаружено, что большинство компаний в настоящее

время находятся на первом этапе развития процесса
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выбора партнеров на основе критериев ESG. Наконец,

анализируется серия интервью с экспертами, чтобы

объяснить специфику построения устойчивых

цепочек поставок на развивающихся рынках. Среди

прочего, наиболее распространенные особенности

включали отсутствие стандартных требований ESG,

ограниченный доступ к цифровым инструментам и

сравнительно слабую нормативную базу в области

устойчивого развития и управления устойчивыми

цепями поставок в частности.

Ключевые слова Устойчивая цепочка поставок, развивающиеся

рынки, сотрудничество в интересах устойчивого

развития
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INTRODUCTION

For the past two decades issues of sustainable business have received a tremendous amount

of attention from scholars, NGOs and businesses alike. And the supply chains are believed to hold

great opportunity for improving the business-processes – from cutting carbon emissions to

supporting local communities in their dependence on resource extraction industries. And while

many studies have proven financial and operational benefits of sustainable efforts for the

businesses – at large companies are still puzzled as to how these efforts can be implemented.

The motivation of research on Sustainable Supply Chain Collaboration in Emerging

Markets is derived both from theory and practical business concerns. Academics point out SC

collaboration as one of the major pillars for implementing sustainability principles into the SC

network, along with certification and innovation (Vachon, Klassen, 2008). Furthermore,

collaborative initiatives allow to deeper understand and address the issues of the supply chains,

creating synergies from resource pooling and information sharing between actors. However, the

research on clear mechanisms of SC collaboration for sustainable goals is still scarce – comprising

majorly of case studies of specific manufacturers or industries, rarely incorporating established

theoretical basis. Looking from the practical perspective, we see evidence of interest in sustainable

supply chains from companies reporting based on GRI standards, specifically under GRI 102-9,10

disclosure clauses. These call on focal companies to report their efforts on SC transparency,

supplier involvement and estimation of overall product impact on environment and society taking

into account the footprint of the entire chain. In the emerging economies, where the resources for

sustainable business are still in development, collaboration becomes a vital source of information

and progress. Considering the fact, that the majority of MNCs rely heavily on suppliers and

manufacturers in emerging economies, it is clear that ensuring the continuity of SC sustainability

across those partners becomes of great concern to business.

The research goal is to establish the Sustainable Supply Chain Collaboration capacity of

companies operating in emerging markets, based on investigation of Russian data. In order to reach

the goal several key steps are to be taken:

1. Establish the theoretical foundation of SSCC in emerging markets – derive

the existing means of collaboration for the companies operating in emerging markets;

2. Discover what collaborative initiatives large companies undertake and

report currently – through thematic analysis of ESG reports for Y2021;

3. Discover the level of collaboration capacity by linking existing theory with

empirical findings;
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4. Find out common barriers and incentives for SSCC in the Russian market –

through a series of in-depth interviews;

Theoretical background of the chosen topic is based on several core approaches to

managing supply chains. The major theoretical lenses used to look into the problem of sustainable

supply chains are the Resource-Based View of the firm, the Relational View, the Stakeholder

theory, and the Dynamic Capabilities Approach. The Resource-Based View and Competitive

Advantage approach serve as the basis for a major part of research on sustainable supply chains in

emerging markets. The Relational View theory claims that firms can generate greater economic

rents through collaborative partnership, knowledge-sharing, lower transactional costs, and

complementary resource endowment – thus building interorganizational competitive advantage.

The Stakeholder theory is employed mainly in research oriented towards the social domain of

SSCM. The Dynamic Capabilities approach addresses the capabilities a firm must possess to reach

competitive advantage in highly dynamic market circumstances. These theoretical lenses were

identified through a Co-Citation Analysis of 414 articles in the field of SSCM.

Sustainable Supply Chain Collaboration (SSCC) is defined as the systematic

implementation of sustainability into the supply chain through collaborative approaches. Supply

chain collaboration involves interaction within the supply chain where actors (organizations) work

cooperatively to achieve mutually beneficial outcomes. The concept of “cooperative advantage”

introduced by Strand and Freeman (2015) emphasizes the importance of companies interacting

with various stakeholders to provide superior customer and shareholder value. SSCC aims to

ensure cooperation for achieving environmental, social, and ethical goals between both upstream

and downstream members of the supply chain. Overall, SSCC is a complex and multi-faceted

concept that may be explored through various theoretical lenses. Traditional research on SSCM

has focused primarily on economic benefits, while more contemporary research recognizes the

importance of balancing environmental, social, and economic performance.

The research questions of the thesis are:

1. How do focal companies collaborate with their suppliers for

sustainable goals on the Russian market?

2. What benefits focal companies and suppliers receive from

Sustainable Supply Chain Collaboration?

3. What barriers and incentives for SSCC are prominent in emerging

markets (based on example of the Russian market)?
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In order to achieve the objectives of this research, the methodology of the empirical part

is structured into two main steps.

Step 1 – Thematic Analysis of ESG Reports

The first step of this research focuses on conducting a thematic analysis of ESG reports to

gain a better understanding of the current practices of Supply Chain Collaboration. ESG reports

are a useful source of information for companies' environmental, social, and governance activities,

including their supply chain management practices.

For this stage, a sample of 72 ESG reports of companies operating in the Russian market

for the year 2021 was selected. The decision to choose the year 2021 was based on two major

reasons. Firstly, the publication dates of ESG reports vary greatly depending on the company and

industry, and reports for the year 2022 would not form a sufficient sample at the time of this

research. Secondly, in the year 2022, many companies withdrew from the market or delayed

publication of their sustainability measures due to the instability of the political climate. Therefore,

the year 2021 is considered the most representative for the goals of this research.

The thematic analysis of the ESG reports is used to identify the current practices of Supply

Chain Collaboration in the Russian market. The analysis will follow a systematic process of

identifying patterns, themes, and categories that emerge from the data.

Step 2 – Semi-Structured Interviews

The second step of this research involves conducting semi-structured interviews with

professionals working on Supply Chain Collaboration in large companies operating in the Russian

market. The aim of these interviews is to gain a deeper understanding of the benefits that

companies see in implementing SSC initiatives, as well as the challenges and opportunities in

implementing Supply Chain Collaboration practices in emerging markets.

The sample size for this stage includes 7 in-depth interviews with professionals responsible

for (1) Sustainability and (2) Supply Chain functions of the company. The questions for the

interviews are developed in accordance with the findings of Step 1 and relevant theoretical

concepts. The interviews are conducted in a semi-structured format to allow for flexibility in

exploring the interviewee's perspective while also ensuring that the research objectives are met.

Overall, the combined use of thematic analysis of ESG reports and semi-structured

interviews with professionals will provide a comprehensive understanding of the current practices,

challenges, and opportunities of Supply Chain Collaboration in the Russian market.
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Expected contribution of the research to contemporary theory is bridging theoretical

foundations of Sustainable Supply Chain Collaboration with actual empirical research on the

country-wide scale in a developing market. Though collaboration is given a great deal of

significance in previous academic research, the outlook on real-life collaborative efforts remains

fairly scarce. Collaboration for sustainable goals differs greatly from classic forms of SC

collaboration for effectiveness and efficiency – since the benefits of sustainable supply chains are

not limited to economic rents.

Practical contribution of this research is showcasing the means and levels of SSCC

present in the modern emerging market of Russia, highlighting the factors that may encourage or

stipulate such collaborative efforts. This result would serve as a guidance to both large enterprises

operating in emerging markets, and (perhaps even more valuable) to MNCs looking to steer their

supply chains towards greater sustainability – through explaining the specifics of Sustainable

Supply Chain Collaboration. This can provide insight into what initiatives and programs can be

used to build collaborative efforts throughout the supply chain. The result of the research may

serve as a benchmark for SSCC development in the emerging markets.

12

CHAPTER 1: THE ROLE OF SUSTAINABLE SUPPLY CHAIN COLLABORATION

FOR ACHIEVING SUSTAINABLE GOALS

1.1 The Contemporary Theoretical Landscape of Sustainable Supply Chain Management

Field

For the past two decades issues of sustainable business have received a tremendous amount

of attention from scholars, NGOs and businesses alike. And the supply chains are believed to hold

great opportunity for improving the business-processes – from cutting carbon emissions to

supporting local communities in their dependence on resource extraction industries. And while

many studies have proven financial and operational benefits of sustainable efforts for the

businesses – at large companies are still puzzled as to how these efforts can be implemented.

The concern with sustainability of supply chains is specifically grand with brand owning

companies. The recent scandals that have tarnished their reputational capital have pushed these

companies to prioritize sustainability in their operations. For instance, in 2017 H&M, a fast-

fashion retailer, faced public outcry after being accused of burning unsold clothing stock (V.

Hendriksz, 2017), in contradiction with their H&M Conscious program claiming to help reduce

textile waste, which highlighted the issue of waste within the fashion industry. Another example

is the scandal involving several companies (Pepsico, Nestle and Unilever), where they were

accused of sourcing palm oil from suppliers who were involved in illegal deforestation and child

labor (A. Neslen, 2017).

Reputational capital is the intangible value that a company gains from a positive image and

reputation (Fombrun et al., 2000). It is a crucial factor in a company’s success since it affects

consumer trust and loyalty. Sustainable supply chains are an essential component of building and

maintaining reputational capital. Greenwashing, which is the practice of making false claims of

being environmentally friendly, is a common problem in the sustainability space. It can be harmful

to both the environment and the company’s reputation. Consumers are now more aware of

greenwashing and are demanding transparency and accountability from the companies they

support. Brand-owning businesses must take proactive steps to make sure their supply chains are

ethical and sustainable. These actions include collaborating with partners who share their beliefs,

adopting ethical sourcing procedures, and practicing open reporting. By doing this, businesses may

enhance their reputations and earn the respect and loyalty of customers who place a high value on

sustainability.

In this work we want to pose several constraints to the extent of the subject. First of all,

out of a full range of sustainability initiatives we only highlight the intricacies of sustainable supply

chains – and their future potential. Secondly, we focus our research agenda on businesses operating

13

in emerging markets – since these environments tend to create quite distinct conditions for

companies to navigate – compared with their counterparts in more established economies.

The first reason for particular interest in emerging economies is that a major part of the

world population now lives in these regions, and simultaneously they are the same regions more

prone to unsustainable business practices for a variety of reasons – lack of environmental

regulation, low level of labor rights protection and instruments for protest, higher levels of

corruption (Silvestre, 2015), wide gap of social stratification and more. Secondly, it must be

mentioned that many international enterprises still tend to outsource their manufacturing and

supplier base to the emerging markets for cost-cutting opportunities. This reinforces the notion

that emerging markets require a great deal of attention – for the elevated risk they face for

unsustainable practices.

A classic definition of Sustainable Supply Chain Management (Carter, Rogers, 2008) states

it as a “strategic, transparent integration and achievement of an organization’s social,

environmental, and economic goals in the systemic coordination of key interorganizational

business processes for improving the long-term economic performance of the individual company

and its supply chains”. However, through careful and detailed synthesis of 22 most cited papers,

the most comprehensive definition was derived in 2013 by Ahi and Searcy. It poses as follows:

“The creation of coordinated supply chains through the voluntary integration of economic,

environmental, and social considerations with key inter-organizational business systems designed

to efficiently and effectively manage the material, information, and capital flows associated with

the procurement, production, and distribution of products or services in order to meet stakeholder

requirements and improve the profitability, competitiveness, and resilience of the organization

over the short- and long-term.” In this research the later definition will be used as basis for further

detailed investigation of the concept.

There are several regulations and frameworks used to regulate the sustainability of supply

chains worldwide. The Global Reporting Initiative (GRI) is a network-based organization that has

pioneered the development of the world’s most widely used sustainability reporting framework.

The GRI reporting framework provides a comprehensive set of indicators for companies to report

on their sustainability performance. The framework covers a wide range of sustainability issues,

including environmental, social, and governance (ESG) performance. ISO 14001 is another widely

used regulation that sets out the criteria for an environmental management system. It maps out a

framework that a company or organization can use to set up an effective environmental

management system. ISO 14001 certification is available and widely used around the world. Other

relevant examples include the Principles for Responsible Investments (PRI), the Sustainability
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Accounting Standards Board (SASB), and the United Nations Global Compact. These frameworks

help businesses prioritize and measure their environmental and social impact goals.

Some of the most influential worldwide organizations that work on building sustainable

supply chains feature The Forest Stewardship Council (FSC), an international non-profit

organization that promotes responsible forest management, which sets standards for forest

products, and companies can obtain FSC certification to demonstrate their commitment to

sustainable forestry practices. Fairtrade International is an NPO that works with farmers and

workers in developing countries to promote fair trade practices. It offers certification to companies

that meet its standards for fair trade practices. The Rainforest Alliance works to conserve

biodiversity and ensure sustainable livelihoods. It provides certification for products that meet its

sustainability standards, including coffee, cocoa, and tea. Similarly, The Marine Stewardship

Council (MSC) is a certification system that ensures responsible fishing practices.

In emerging markets, there are also several organizations that work specifically with

building sustainable supply chains. For example, the Global Shea Alliance works with women in

West Africa to promote sustainable shea butter production, while the Better Cotton Initiative works

with cotton farmers in developing countries to promote sustainable cotton production. These

certifications are particularly important in emerging markets where environmental regulations may

be weaker, and natural resources are more vulnerable to exploitation.

In this research we follow the principles of scientific deduction for our research design. In

order to research current state of the art on academic perception of sustainable supply chains in

emerging markets a bibliometric analysis was carried out using the Scopus scientific data base and

VosViewer software to visualize current developmental trends of the field. This preliminary

research was specifically carried out to assess the research gaps still present in the field and focus

our attention on specific research questions. We contribute to existing research by identifying the

internal structure of the field, examining trends, patterns and trajectories of research, and coming

up with a future study agenda. We present a conceptual framework that enables us to assess

progress while identifying focal points and blind spots. Although the literature on sustainable

supply chains has seen a number of greatly encouraging changes, most notably its growth across

all levels of analysis and the range of research issues that have been addressed, there are still a lot

of unexplored areas.

The initial descriptive analysis of the papers was carried out through Scopus search engine

to create a comprehensive data base of contemporary scientific literature of sustainable supply

chains in emerging markets. Following the bibliometric methodologies of several authors
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(Maucuer and Renaud, 2019; Renaud and Maucuer, 2018; Walsh and Renaud, 2017), we adopted

a 3- step process: 1) Data retrieval and preliminary descriptive statistics; 2) Data clustering and

visualization using VosViewer software; 3) Thematic analysis of seminal papers in order to trace

the development of the filed.

Figure 1 – Summary of methodology of the literature review

Data retrieval and inclusion criteria

For the initial search we used a combination of keywords related to our focal topic as

follows:

1. “Sustainable” = “green, responsible, solidarity, clean, transparent”

2. “Supply chain” = “value chain, procurement, production, sourcing, components,

infrastructure, supplier relations”

3. “Emerging markets” = “developing countries, developing world, emerging

economies”.

Using these keywords in the Scopus search engine we received a quite broad result of 6048

sources. Looking at the descriptives, we were able to identify a consistent incline in publications

in the field from year 2015 and therefore we limit our search to articles published after year 2015.
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Figure 2 – Number of publications by year

To further narrow down the scope of our bibliometric analysis we imposed a series of

filters: such as publication type – articles, source types – journals, subject area restricted to

business and economical studies and languages to English and Russian. This resulted in a

bibliography of 414 sources on the topic in total.

Core Bibliometric Analysis: Keyword Co-Occurrence Network Analysis

Further systematic analysis of literature was performed using co-occurrences mapping in

VOSviewer (van Eck and Waltman, 2010). The first step represents the method of keyword co-

occurrences and clustering. It is used to assess the general landscape of the research on sustainable

supply chains in emerging markets, identify trending areas of research and point out understudied

topics and gaps in the theoretical structures.

Within 414 documents extracted from Scopus, VOSviewer was able to identify a total of

2401 keywords present in the dataset. 97 keywords fit the threshold of minimal 5 co-occurrences

(standard parameter). Those 97 keywords were put into 7 intertwined clusters (unsupervised).

For the purpose of tracing the development of theoretical interest in the field, an overlay

graph was presented (Figure 3) determining the historical changes of publication topics. Though

some trends were predictable – like a surge of papers exploring emerging technologies as means

to facilitate sustainable chains in later years (2020-2023), other insights were less suspected:

1. The earlier papers tend to focus on economic aspects of sustainable supply chains,

their impact on financial performance of the business, commercial efficiency as well as operational

aspects.
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2. One of the latest tendencies shows an increased focus on social sustainability and

social responsibility within the supply chains, as color-coded yellow in the top portion of the

historical graph.

3. There is an increased attention to the topic off waste management and recycling

policies in recent years, combined with assessment of environmental regulations (color-coded

yellow in the lower portion of the historical graph).

Figure 3 – Historical development of scientific interest

Further, through interpretative methods suggested by Anand et. al. (2021;2022) we were

able to identify main challenges and trends that scholars were addressing in their research

regarding sustainable supply chain in emerging markets. The keywords positioned closer to the

center of the graph represent the more-widely researched sub-topics of the field, while the

periphery includes keywords with less attention from the academia, which is helpful in identifying

potential research gaps of the field. Through analyzing keyword clusters (Figure 4) we were able

to identify dominant patterns that characterized each of those. Thematically we labelled them as

follows:

1. The Green cluster: This cluster focuses on innovation in social

sustainability, specifically in the manufacturing industry. It aims to develop new and

sustainable practices that improve worker conditions, reduce energy consumption, and

minimize waste. The research in this cluster also explores the role of government

policies and regulations in supporting sustainable manufacturing practices.
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2. The Blue cluster: This cluster is concerned with supply chain governance

in developing countries, with an emphasis on waste management and environmentally

sustainable procurement. The research in this cluster examines the challenges of

implementing sustainable practices in developing countries, such as inadequate

infrastructure and lack of resources, and proposes solutions to overcome these

challenges.

3. The Turquoise cluster: This cluster focuses on emerging technologies and

their role in sustainable sourcing. It explores how technologies such as blockchain,

artificial intelligence, and the Internet of Things can be used to improve supply chain

transparency, traceability, and sustainability.

4. The Yellow cluster: This cluster addresses the logistical decision-making


[…]


businesses and policymakers in promoting sustainable supply chain development in the Russian

market and other emerging markets.

Figure 9. The conceptual model of Sustainable Supply Chain Collaboration development in the Emerging

markets. Based on Zimmer et. al, 2016, Chauhan et. al. , 2022. Adapted by the author.

As a result of this research, we describe the following model of evolutionary development

for SSCC in emerging markets. The motivation behind this development process lies in a collection

of green relational rents that both focal companies and their suppliers generate from greening the

supply chain. The main environmental barriers that may stipulate the SSCC development in the

emerging market of Russia showed to be gaps in legal regulation, lack of digital solutions, lack of

standardizations, as well as political instability and sanctions. On the other hand, the process of

68

stakeholder collaboration can accelerate the developmental process, along with additional

environmental incentives of supplier ESG awareness and capacity, and collaboration for regulatory

development.

Further research in needed to assess the strength and significance of the established factors,

where the proposed model may serve as basis for formulation of hypotheses. As a proposed stream

of further research, a cross-cultural empirical study will help better understand how well the

conclusions from the Russian market can be extrapolated towards other emerging economies.

Finally, a time-series study should be conducted in order to trace the progression of SSCC

development through the proposed evolutionary stages.
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DISCUSSION OF RESULTS AND CONCLUSION

Sustainable Supply Chain Management (SSCM) has emerged as an important concept that

refers to the integration of environmental, social, and economic considerations into supply chain

management practices. The goal of SSCM is to achieve sustainability by creating value for all

stakeholders, including customers, suppliers, employees, shareholders, and the environment.

SSCM involves the adoption of sustainable practices that reduce negative environmental and social

impacts, and enhance the long-term economic performance of the supply chain.

Based on the analysis of theoretical lenses used by scholars to explore SSCM, it can be

concluded that there are four major paradigms: Resource-Based View of the firm, Relational View,

Stakeholder Theory, and Dynamic Capabilities Approach. Each of these paradigms offers a unique

perspective on how to achieve sustainable supply chain management. The Resource-Based View

emphasizes SSCM as a source of competitive advantage by leveraging the firm's unique resources

and capabilities to create value for stakeholders. The Relational View highlights the importance

of collaboration among supply chain partners to improve environmental, social, and economic

performance. The Stakeholder Theory targets the social domain of SSCM by emphasizing the need

to consider the interests of all stakeholders in supply chain decision-making. Finally, the Dynamic

Capabilities Approach addresses the capabilities required to achieve competitive advantage in

dynamic market circumstances by adapting to changing environmental and social conditions.

Interorganizational collaborative capacity is essential for achieving sustainable goals because it

enables stakeholders to work towards common objectives and avoid competing interests. Effective

supply chain collaboration for sustainable goals requires a long-term perspective, willingness to

invest in sustainable practices, and changes that may not result in immediate returns. Trust, shared

value creation, and incentives policies are the key components of supply chain collaboration.

The first research question of this paper was answered through the Content Analysis of

qualitative data. To assess the current level of collaborative practices in Russia, an investigation

of 72 ESG reports from companies operating in the Russian market, it was found that partner

selection, supplier ESG monitoring, and information-sharing and knowledge integration are the

most commonly reported practices. Partner selection, the primary stage of sustainable supply chain

collaboration, is used by companies to evaluate their suppliers based on environmental and social

criteria in addition to economic and efficiency criteria. This includes initiatives such as ESG due

diligence of suppliers, external certification of suppliers on ESG criteria, and prioritizing local and

small and medium enterprise suppliers. Essentially, partner selection is the foundation of

sustainable supply chain collaboration, and without it, the other collaborative practices wouldn't
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be possible. Supplier ESG monitoring is the continuous checking and verification of contractors'

sustainable development progress. This involves monitoring CO2 emissions, water consumption,

and waste disposal, as well as implementing supplier codes of conduct and ESG audits. By

monitoring these factors, companies can ensure that their suppliers are adhering to ethical and

sustainable practices, which ultimately helps the environment and society in the long run.

Information-sharing and knowledge integration involve supplier education and competence

sharing initiatives. This includes conducting regular sustainability training with suppliers and

implementing ESG risk maps. By sharing information and knowledge, companies can build

stronger relationships with their suppliers, leading to a more productive and sustainable supply

chain.

Overall, while partner selection is essential, deeper levels of collaborative investments

need to be explored in order to build productive and sustainable relationships within the supply

chain. The findings suggest a need for more comprehensive and standardized approaches to

sustainable supply chain collaboration in Russia. By implementing these approaches, companies

can work towards a more ethical, sustainable, and responsible supply chain, which benefits not

only the company but also the environment and society as a whole.

The second research question, concerned with the benefits focal companies and suppliers

receive from Sustainable Supply Chain Collaboration, was answered through Thematic Analysis

of in-depth semi-structured interviews with industry professionals. Across the discussions, we

have delved into the topic of sustainable supply chain collaboration (SSCC) and specifically

looked at the internal benefits that drive companies in Russia to pursue SSCC. Our exploration of

this topic has revealed that focal companies and their suppliers receive a range of benefits from

SSCC, including increased access to investment capital, cost-cutting, building a positive public

image and reputation, elimination of supply chain risks, and the development of sustainable

capabilities.

From the perspective of focal companies, building a sustainable supply chain can bring

about significant benefits to the business, including what is referred to as “green rents”. This

includes access to international investment capital through presence in international ESG rankings

tied to investment ratings, which can help attract investors who value sustainability. Companies

with higher SSCM performance can also receive lower interest rates on loans and gain access to

financial listings on major stock exchanges, leading to greater visibility, improved corporate

governance practices, and better access to financing. Moreover, improving the sustainability
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performance of a supply chain can have a significant impact on a company's bottom line by

reducing costs and improving operational efficiency.

For suppliers, the development of sustainable capabilities is primarily seen as a source of

competitive advantage, leading to increased access to international markets, building long-term

relationships with buyers, and free expertise. By demonstrating their commitment to sustainability,

suppliers can build trust and foster long-term partnerships with buyers, which translates into long-

term contracts and consistent orders, providing a stable revenue stream for suppliers. Additionally,

developing sustainable capabilities can lead to increased efficiency and cost savings, which can be

achieved through changes in operational practices, such as transitioning to renewable energy

sources.

Knowledge sharing is seen as a beneficial practice for all stakeholders, as it allows for

synergies to be developed and brings international expertise to the local market. This allows

companies to learn from one another, share best practices, and ultimately improve their

sustainability performance. Moreover, by collaborating with their suppliers and customers,

companies can identify potential risks and develop contingency plans to mitigate them, reducing

operational risks and disruptions caused by natural disasters, political instability, or supply chain

failures.

The third research question on the barriers and incentives for sustainable supply chain

development in emerging markets was answered through examining the case of the Russian

market. The external factors affecting the development of sustainable supply chain measures in

the Russian market were analyzed, based on the insights of industry experts. The paper explores

the impact of political instability and economic sanctions on SSCC development, the lack of

standardization and common digital solutions, gaps in legal regulation, collaboration with industry

associations, and the readiness of suppliers for sustainable transformation.

The study found that political instability and economic sanctions have had a significant

negative impact on the implementation of SSCC measures in the Russian market. Companies have

had to shift their focus towards survival rather than the improvement of sustainable supply chains,

and the lack of industry collaboration through organizations has become a major stopper. The loss

of EcoVadis, a respectable international ranking and platform, has been a major setback for

Russian companies seeking to measure and implement sustainability among their supply chains.
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The lack of common standards in sustainable supply chain development poses several

challenges, including complicating the legal aspects of the business and leading to confusion and

uncertainty among the companies. This results in time-consuming and costly processes, which

often lead to delays in the implementation of sustainable supply chain development. The study

also found that the underdeveloped legal base in the Russian market, regulating sustainability

frameworks, is a barrier to the implementation of SSCC measures. However, the role of the

government regulation is strong in this process, and the respondents have highlighted the

opportunity for companies to help shape the regulatory base of sustainable supply chain

management. The readiness of suppliers for sustainable transformation was a point of discussion

with all the experts in the data collection. The interviewees held a generally positive outlook, but

the importance of supplier education was still highlighted as a crucial factor, since the

understanding of the importance of sustainability is not always sufficient in all suppliers, especially

those oriented towards the local market only.

In conclusion, the study highlights the challenges and opportunities for sustainable supply

chain development in emerging markets, using the Russian market as an example. The study

suggests that the implementation of SSCC measures in emerging markets requires a collaborative

effort between the government, companies, and industry associations. The development of

common standards and digital solutions, along with the readiness of suppliers for sustainable

transformation, is crucial for the successful implementation of SSCC measures in emerging

markets. Ultimately, the study has reached its’ research objective - establishing the Sustainable

Supply Chain Collaboration capacity of companies operating in the Russian market through

answering each of the research questions.

Theoretical contribution. This research work makes a significant contribution to the

existing body of knowledge on Sustainable Supply Chain Collaboration (SSCC) in several ways.

Firstly, the study conducts a comprehensive bibliometric analysis of the scientific field of

SSCM to identify the emerging research topics and academic pillars of the field. This analysis

helps to highlight the gaps and limitations in the existing research, which provides a foundation

for the development of new theoretical models and concepts.

Secondly, the study proposes a theoretical model of SSCC development based on the

synthesis of previous research and findings from adjacent scientific fields. The model is further

refined and strengthened through the empirical findings of the study. This model fills the research

gap identified in the initial stages of the research process, which is the interconnection between
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the importance of SSC collaboration highlighted in seminal research and the actual business

processes of implementing such collaboration.

Thirdly, the study applies the core concepts of the Relational View theory to the field of

SSCM. This approach widens the understanding of buyer-supplier relationships in the context of

SSCM and provides a new perspective to the existing literature.

In conclusion, this research work contributes significantly to the existing body of

knowledge on SSCC, and the proposed theoretical model and application of the Relational View

theory provide a foundation for further research and development in this field. The proposed areas

of research offered by this work are: comparative cross-cultural studies of SSCC in different

emerging market contexts, the role of businesses in forming the regulatory base for SSCM in

emerging markets, the mechanisms for lower-tier supplier management in sustainable supply

chains.

Managerial implications.

First, recognize and strive to follow the evolutionary model of sustainable supply chain

development. Partner selection is a crucial stage of sustainable supply chain collaboration, as it

lays the foundation for other collaborative practices to be implemented. Companies should

evaluate their suppliers based on a comprehensive set of criteria, including environmental, social,

economic, and efficiency criteria. By establishing this foundation, companies can move along the

evolutionary steps to reach the stage of collaborative process and product greening, which is

proposed as the ultimate form of Sustainable Supply Chain (SSC) collaboration.

Second, clearly recognize the benefits the company is aiming to receive from making the

supply chain more sustainable - and, even more importantly, clearly communicate to the suppliers

the benefits they can acquire from adhering to the sustainable supply chain principles. This is

especially crucial in emerging markets, where the burden of SC greening falls onto the suppliers,

who might not possess such abundant resources. Therefore, both sides of sustainable collaboration

need to clearly envision what gains they can achieve through such partnerships – this is an essential

tool for motivating the supply chain members for SSC collaboration.

Third, recognize the environmental specifics of working with suppliers based in emerging

economies. Pay increased attention to political risks, gaps in legal regulation that need to be filled,

lack of standardization in ESG requirements, and limited access to digital solutions. Companies

should seize the opportunities to help form the regulatory base in the given country through
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participation in collaboration between peers and regulators. Consider the increased investment into

supplier education and development – since the awareness on the significance of sustainable

development is not as widespread as in the developed economies.

Research limitations.

Research is a complex process that involves various stages, including data collection,

analysis, and interpretation. However, despite the rigorous approach, scientific research is not free

from limitations that can affect the validity and reliability of the findings. In this section, we

discuss some of the limitations of the research conducted on sustainable supply chain collaboration

(SSCC) in emerging markets.

Regional Bias. One of the major limitations of this research is the presence of regional

bias. While the data for this research was collected from a sample of companies operating in the

Russian market, it is important to note that the Russian market may present certain biases due to

local specifics. For instance, the constraints of economic sanctions may influence the behavior of

companies in the Russian market, which, in turn, can affect the SSCC practices. Therefore, the

findings of this research may not be fully applicable to other emerging markets with different

economic, political, and social contexts. To address this limitation, future research could benefit

from a comparative multi-country study to identify and address such biases.

Causality Verification. Another limitation of this research is the lack of statistical

verification of the identified factors' causality on sustainable performance. While qualitative

research methods were used to gain a detailed outlook on the development of SSCC in emerging

markets, the findings could not be verified statistically. This leaves room for subjectivity in

interpretation, which can affect the validity of the findings. To address this limitation, future

research could use a mixed-method approach that combines qualitative and quantitative research

methods to verify the causality of the identified factors on sustainable performance.

Focal Company Perspective. The empirical research primarily featured data from the

focal company representatives. While the supplier perspective was also discussed, the credibility

of this information may be biased. The focal company representatives may have their own agenda

and interests that can influence the information they provide, which can affect the validity and

reliability of the findings. Therefore, future research may benefit from a multi-stakeholder

approach that involves suppliers, customers, and other stakeholders to ensure a more

comprehensive and unbiased perspective.
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In conclusion, the limitations of the research conducted on SSCC in emerging markets

highlight the need for further research that addresses these limitations. By doing so, we can

enhance the validity and reliability of the findings and provide more robust insights into the

practices and challenges of sustainable supply chain collaboration in emerging markets.
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APPENDIX
