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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of

the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of

the thesis’ topic, aim and objectives.
The topic chosen by Polina is very relevant today for academia and practitioners, as collaboration in the

supply chain for sustainability can increase transparency, resilience and reliability of the companies, as

well as diminish risks and negative externalities. The topic is of high relevance for the companies from

emerging markets, where weak institutional environment inhibits development, incorporation, and

implementation of sustainability principles along the value chain. The author clearly and accurately

justified the choice of the topic providing all necessary arguments. Polina aligned goal, objectives of the

research with the topic of the thesis.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical

and empirical parts.

The thesis is clearly structured and aligning of the parts is provided. Theoretical and empirical parts are

balanced and help the author to reach the goal of the research. Three interrelated chapters of the work are

well done and even could be further developed and published as independent paper, which demonstrates

strong abilities of Polina for scientific and applied research. As supervisor I was very much pleased to

work with her!

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of

objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends

in relevant research are for the set objectives.
Polina demonstrates himself as an independent researcher. She collected rich data through secondary

sources (72 reports of the companies), as well through primary data (7 interviews) and applied very

advanced techniques tools for analysis - comprehensive bibliometric analysis by mapping the findings in

VOSviewer, thematic analysis by using MaxQDA software. The literature review made through systematic

literature review technique in Scopus needs to be paid attention to, as application of such rigor, advanced

technique is rare among master students. The method, complex research design applied by the author gives

interesting and novel results for understanding the topic from different perspectives.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of

used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

All the data collected by the author is relevant and sufficient for qualitative methods of research,

developing all necessary recommendations and making theoretical contribution.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student

contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
Research questions, goal and objectives are clearly stated, the methodology of the research has originality.

The author demonstrates scientific thinking and makes theoretical contribution to the researched field. The

way of identification of the research gaps through systematic literature review give the author an

opportunity to discover relevant spheres for conceptual development in this field of research. This is

valuable and outstanding achievement made by Polina.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian

managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
Results obtained by Polina could help companies and regulators better understand the types of

collaboration of the companies for building sustainable supply chains and barriers which can prevent

SSC development in emerging markets, particularly in Russia.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of

tables, figures, references.

Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence.

Additionally, it is necessary to pay attention to the way how accurately the author report qualitative data

in the main text as well as in Appendix which enhances reliability and validity of her research.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain

any elements of plagiarism.
The paper does not contain any elements of plagiarism.

The Master thesis of Polina Potapova meets the requirements for master thesis of MIM program thus the

author of the thesis can be awarded the required degree.
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